

QIAGEN meldet vollständige Ergebnisse des zweiten Quartals und des ersten Halbjahrs 2020

- **Ergebnisse des 2. Quartals 2020:**
 - **Konzernumsatz \$443,3 Mio. (+16% bei tatsächlichen Wechselkursen, +19% bei konstanten Wechselkursen (CER))**
 - **Verwässerter Gewinn je Aktie \$0,38; bereinigter Gewinn je Aktie \$0,55 (\$0,56 CER, +70% CER)**
- **Ergebnisse des 1. Halbjahrs 2020:**
 - **Konzernumsatz \$815,3 Mio. (+12% bei tatsächlichen Wechselkursen, +14% CER)**
 - **Verwässerter Gewinn je Aktie \$0,56; bereinigter Gewinn je Aktie \$0,89 (\$0,90 CER, +50% CER)**
- **QIAGEN Vorstand und Aufsichtsrat haben ihre einstimmige Empfehlung an QIAGEN Aktionäre bekräftigt, das Angebot von Thermo Fisher vor Ablauf der Annahmefrist am 10. August anzunehmen**

Venlo, Niederlande, 4. August 2020 – QIAGEN N.V. (NYSE: QGEN; Frankfurt Prime Standard: QIA) gab heute die vollständigen Ergebnisse der operativen Tätigkeit für das zweite Quartal und das erste Halbjahr 2020 bekannt, wobei der Konzernumsatz und der bereinigte Gewinn je Aktie den vorläufigen Ergebnissen vom 9. und 13. Juli 2020 entsprachen. Der Konzernumsatz stieg im zweiten Quartal 2020 um 16% (+19% bei konstanten Wechselkursen, CER) und der bereinigte Gewinn je Aktie betrug in diesem Zeitraum \$0,56 CER (+70% CER).

„Die Ergebnisse von QIAGEN für das Jahr 2020 werden von der nie dagewesenen Nachfrage nach Produkten für den Einsatz bei Coronaviren-Tests getragen. Unsere Mitarbeiter sind weltweit allesamt mobilisiert, um all unsere Kunden zu bedienen und bei der Umsetzung der staatlichen Maßnahmen zur Bekämpfung der Pandemie zu unterstützen“, so Thierry Bernard, Chief Executive Officer von QIAGEN N.V. „In der ersten Hälfte des Jahres wurden in allen Regionen Testlösungen für das neuartige Coronavirus in großem Umfang an Kunden aus der Life-Sciences-Forschung und dem Bereich der Molekularen Diagnostik verkauft, die sie bei der Identifizierung von COVID-19-Patienten einsetzen. Die Nachfrage nach QuantiFERON-TB und anderen Anwendungen ließ nach, da aufgrund der Pandemie weniger Gesundheitsmaßnahmen und Forschungstätigkeiten nachgefragt werden, die nicht im Zusammenhang mit dem Coronavirus stehen.“

Bernard kommentierte weiter: „Vor Kurzem haben wir mit Thermo Fisher Scientific, Inc. eine angepasste Zusammenschlussvereinbarung abgeschlossen, die eine Erhöhung des Angebotspreises für die Aktien von QIAGEN auf €43,00 vorsieht. Der Aufsichtsrat und der Vorstand von QIAGEN haben ihre uneingeschränkte Unterstützung des Angebots und ihre einstimmige Empfehlung an die Aktionäre von QIAGEN, das Angebot anzunehmen und all ihre QIAGEN-Aktien bis Ablauf der Annahmefrist, die bis zum 10. August 2020 verlängert wurde, zum Kauf anzubieten, bekräftigt. Wir freuen uns auf eine enge Zusammenarbeit mit Thermo Fisher, um diese Transaktion zu einem erfolgreichen Abschluss zu bringen.“

Roland Sackers, Chief Financial Officer von QIAGEN N.V., ergänzte: „Das zweistellige Umsatzwachstum im zweiten Quartal profitierte von QIAGENS schneller Reaktion im Hinblick auf den Ausbau der Produktionskapazitäten für Testlösungen, die im Kampf gegen die Coronavirus-Pandemie zum Einsatz kommen. Die Pandemie wirkte sich auch auf unser Geschäftsumfeld aus, indem sie operative Kosten wie

etwa für Marketing und Reisen senkte und somit zu einer Verbesserung der bereinigten Betriebsgewinnspanne und des freien Cashflows führte.“

Ausgewählte Kennzahlen

In Millionen US\$ (sofern nicht angegeben / EPS \$ je Aktie)	Q2			H1		
	2020	2019	Veränderung	2020	2019	Veränderung
Konzernumsatz	443,3	381,6	16% (19% CER)	815,3	730,3	12% (14% CER)
Operatives Ergebnis	118,7	60,2	97%	186,0	101,3	84%
Bereinigtes operatives	159,9	99,1	61%	260,0	177,0	47%
Konzernergebnis	89,8	44,7	101%	129,6	74,2	75%
Bereinigter Konzerngewinn	128,8	77,4	66%	207,3	139,4	49%
Verwässerter Gewinn je Aktie ⁽¹⁾	\$0,38	\$0,19	100%	\$0,56	\$0,32	70%
Bereinigter verwässerter Gewinn je Aktie ⁽¹⁾	\$0,55 \$0,56 CER	\$0,33	67% 70% CER	\$0,89 \$0,90 CER	\$0,60	48% 50% CER
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	134,7	82,5	63%	150,6	127,2	18%
Abzüglich Erwerb von Sachanlagen	(30,2)	(31,0)		(50,2)	(54,4)	
Free Cash Flow	104,5	51,5	103%	100,4	72,9	38%

(1) Gewichtete Anzahl verwässerter Aktien (Q2 2020: 234,0 Mio., Q2 2019: 232,7 Mio.); (H1 2020: 233,1 Mio., H1 2019 233,2 Mio.).

Die Überleitung von ausgewiesenen zu bereinigten Zahlen ist den beigefügten Tabellen zu entnehmen.

CER – konstante Wechselkurse. Umsatzergebnisse CER (Q2 2020: \$452,4 Mio., H1 2020: \$831,4 Mio)

Die Veränderungen in Prozent beziehen sich auf die Vorjahreszeiträume. Tabellen können Rundungseffekte enthalten

Konzernumsatz nach Produktkategorie und Kundengruppe

	Q2 2020				H1 2020			
	Konzernumsatz: \$443,3 Mio.				Konzernumsatz: \$815,3 Mio.			
	Umsatz (in Mio. \$)	Veränderung in %	Veränderung CER in %	% des Umsatzes	Umsatz (in Mio. \$)	Veränderung in %	Veränderung CER in %	% des Umsatzes
Verbrauchsmaterialien und damit verbundene Umsätze	\$375	+12%	+14%	85%	\$701	+8%	+10%	86%
Instrumente	\$68	+45%	+48%	15%	\$114	+38%	+41%	14%
Molekulare Diagnostik ⁽¹⁾	\$204	+9%	+12%	46%	\$380	+7%	+9%	47%
Life Sciences	\$239	+23%	+25%	54%	\$435	+16%	+18%	53%
<i>Akademische Forschung / Anwendungstechnik</i>	\$164	+39%	+42%	37%	\$287	+26%	+28%	35%
<i>Pharmazeutische Industrie</i>	\$75	-1%	0%	17%	\$148	+1%	+2%	18%

(1) Enthält Umsätze aus gemeinsamen Entwicklungsprojekten im Bereich therapiebegleitender Diagnostika (Q2 2020: \$7 Mio.; -31%, -30% CER; H1 2020: \$14 Mio., -39%, -39% CER) Tabellen können Rundungseffekte enthalten. Die Veränderungen in Prozent beziehen sich auf die Vorjahreszeiträume.

Konzernumsatz nach Regionen

	Q2 2020				H1 2020			
	Konzernumsatz: \$443,3 million				Konzernumsatz: \$815,3 million			
	Umsatz (in Mio. \$)	Veränderung in %	Veränderung CER in %	% des Umsatzes	Umsatz (in Mio. \$)	Veränderung in %	Veränderung CER in %	% des Umsatzes
Amerikas	\$177	-2%	-1%	40%	\$351	0%	+1%	43%
Europa / Naher Osten / Afrika	\$164	+40%	+44%	37%	\$293	+29%	+33%	36%
Asien-Pazifik / Japan ⁽¹⁾	\$99	+20%	+23%	23%	\$168	+11%	+14%	21%

(1) Umsätze der Region Asien-Pazifik / Japan ohne China (Q2 2020: +32%, +35% CER und H1 2020: +18%, +21% CER)
Tabellen können moderate Rundungseffekte enthalten. Die Veränderungen in Prozent beziehen sich auf die Vorjahreszeiträume.
Der Rest der Welt machte weniger als 1% des Umsatzes aus.

Ergebnisse des zweiten Quartals 2020

Der Konzernumsatz stieg im zweiten Quartal 2020 um 16% auf \$443,3 Mio. (Vorjahreszeitraum: \$381,6 Mio.). Bei konstanten Wechselkursen (CER) lag das Wachstum bei 19%, da Währungsschwankungen gegenüber dem US-Dollar einen negativen Effekt von rund 3 Prozentpunkten auf die Ergebnisse hatten.

Die Instrumentenumsätze stiegen im zweiten Quartal 2020 um 48% CER bzw. um 45% bei aktuellen Währungskursen auf \$67,8 Mio. gegenüber \$46,7 Mio. im selben Zeitraum 2019. Grund hierfür ist die starke Nachfrage nach QIAGEN-Plattformen, darunter das Automatisierungssystem QIASymphony und die QIacube-Produktfamilie von Instrumenten zur Probenverarbeitung. Aufgrund der weiterhin hohen Nachfrage nach Produkten, die für Coronatests eingesetzt werden, stiegen die Umsätze bei Verbrauchsmaterialien und damit verbundene Umsatzerlöse um 14% CER bzw. um 12% bei tatsächlichen Währungskursen auf \$375,5 Mio. gegenüber \$334,9 Mio. in der Vorjahresperiode. Dies betrifft RNA-Probentechnologie-Kits, an Dritte verkaufte Reagenzien zur Verwendung in deren eigenen Kits sowie Kartuschen für die syndromische Testplattform QIastat-Dx. Bei den Kundensegmenten stieg der Umsatz im Bereich Life Sciences um 25% CER bzw. um 23% bei tatsächlichen Währungskursen von \$193,6 Mio. im zweiten Quartal 2019 auf \$238,9 Mio., während der Umsatz in der Molekularen Diagnostik im selben Zeitraum um 12% CER bzw. um 9% bei tatsächlichen Währungskursen von \$188,0 Mio. auf \$204,3 Mio. zulegte. Der QuantiFERON-TB-Test für den Tuberkulosenachweis (\$33,4 Mio., -46% CER, -46% bei tatsächlichen Währungskursen) verzeichnete in den USA und Europa aufgrund rückläufiger Nachfrage den größten Gegenwind, obschon eine leicht ansteigende Verbesserung in Regionen beobachtet werden konnte, in denen die Quarantäne- und Lockdown-Maßnahmen gelockert worden sind.

Das operative Ergebnis stieg im zweiten Quartal 2020 um 97% auf \$118,7 Mio. (zweites Quartal 2019: \$60,2 Mio.). Das bereinigte operative Ergebnis ohne Abschreibungen von erworbenen immateriellen Vermögensgegenständen, Wertminderungen von langlebigen Vermögensgegenständen und andere Positionen wie Business Integration, Kosten für Unternehmensübernahmen, Prozesskosten und Restrukturierungskosten stieg um 61% auf \$159,9 Mio. (36% des Umsatzes) gegenüber \$99,1 Mio. (26% des Umsatzes) im Vorjahreszeitraum.

Das Konzernergebnis nach Steuern betrug im zweiten Quartal 2020 \$89,8 Mio. bzw. \$0,38 je verwässerte Aktie (ausgehend von 234,0 Mio. verwässerten Aktien) gegenüber \$44,7 Mio. bzw. \$0,19 je verwässerte Aktie (ausgehend von 232,7 Mio. verwässerten Aktien) im Vergleichszeitraum 2019. Der bereinigte Konzerngewinn stieg von \$77,4 Mio. bzw. \$0,33 je verwässerte Aktie im Vorjahresquartal auf \$128,8 Mio. bzw. \$0,55 je verwässerte Aktie (\$0,56 CER).

Ergebnisse des ersten Halbjahrs 2020

Der Konzernumsatz stieg im ersten Halbjahr 2020 um 12% auf \$815,3 Mio. (Vorjahreszeitraum: \$730,3 Mio.). Bei konstanten Wechselkursen (CER) lag das Wachstum bei 14%, da Währungsschwankungen gegenüber dem US-Dollar einen negativen Effekt von 2 Prozentpunkten hatten.

Das operative Ergebnis stieg im ersten Halbjahr 2020 um 84% auf \$186,0 Mio. (erstes Halbjahr 2019: \$101,3 Mio.). Die Ergebnisse für den Zeitraum 2020 umfassen Kosten vor Steuern in Höhe von \$2,4 Mio. im Zusammenhang mit den 2019 angekündigten Restrukturierungsmaßnahmen, in deren Rahmen die Entwicklung von Next-Generation-Sequencing-Instrumenten (NGS) eingestellt und die Allokation von Ressourcen priorisiert wird. Das bereinigte operative Ergebnis ohne Abschreibungen von erworbenen immateriellen Vermögensgegenständen, Wertminderungen von langlebigen Vermögensgegenständen und andere Positionen wie Business Integration, Kosten für Unternehmensübernahmen, Prozesskosten und Restrukturierungskosten stieg um 47% auf \$260,0 Mio. (32% des Umsatzes) gegenüber \$177,0 Mio. (24% des Umsatzes) im Vorjahreszeitraum.

Das Konzernergebnis nach Steuern betrug im ersten Halbjahr 2020 \$129,6 Mio. bzw. \$0,56 je verwässerte Aktie (ausgehend von 233,1 Mio. verwässerten Aktien) gegenüber \$74,2 Mio. bzw. \$0,32 je verwässerte Aktie (ausgehend von 233,2 Mio. verwässerten Aktien) im Vergleichszeitraum 2019. Der bereinigte Konzerngewinn stieg von \$139,4 Mio. bzw. \$0,60 je verwässerte Aktie im Vorjahreszeitraum auf \$207,3 Mio. bzw. \$0,89 je verwässerte Aktie (\$0,90 CER). Die Ergebnisse für das erste Halbjahr 2020 beinhalteten Kosten nach Steuern in Höhe von \$0,01 je Aktie (ausgehend von 233,1 Mio. verwässerten Aktien) für die 2019 angekündigten Restrukturierungsmaßnahmen.

Bilanz und Cashflows

Zum 30. Juni 2020 stiegen die liquiden Mittel und gebundenen Barmittel von \$629,4 Mio. zum 31. Dezember 2019 auf \$692,2 Mio. Der Netto-Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit belief sich in den ersten sechs Monaten 2020 auf \$150,6 Mio., einschließlich Barzahlungen für Restrukturierungsmaßnahmen in Höhe von \$46,0 Mio., gegenüber \$127,2 Mio. im Vorjahreszeitraum. Der Erwerb von Sachanlagen fiel mit \$50,2 Mio. (6% des Umsatzes) niedriger aus als im Vergleichszeitraum 2019 (\$54,4 Mio. / 7% des Umsatzes). Der Free Cash Flow erhöhte sich in den ersten sechs Monaten 2020 auf \$100,4 Mio. gegenüber \$72,9 Mio. im Vergleichszeitraum 2019. Der Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit betrug im Berichtszeitraum 2020 \$66,9 Mio. und beinhaltete \$80,9 Mio. für digitale PCR-Vermögenswerte – im Vergleich zum Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit in den ersten sechs Monaten 2019 von \$128,4 Mio., wovon \$125,0 Mio. den Erwerb digitaler PCR-Vermögenswerte betrafen. Der Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit betrug in den ersten sechs Monaten 2020 \$16,4 Mio. gegenüber einem Mittelabfluss von \$534,1 Mio. im selben Zeitraum 2019, der \$430,0 Mio. für die Rückzahlung der 2019 fälligen Wandelschuldverschreibungen und \$74,4 Mio. für das Aktienrückkaufprogramm beinhaltete.

Geänderte Bedingungen der Übernahmevereinbarung mit Thermo Fisher

Am 16. Juli 2020 wurde eine Änderung der Übernahmevereinbarung bekannt gegeben, in deren Rahmen Thermo Fisher ein Angebot für die Übernahme sämtlicher Stammaktien von QIAGEN unterbreitet hat. Thermo Fisher hat den ursprünglichen Angebotspreis von €39,00 auf €43,00 je QIAGEN-Aktie in bar erhöht. Die Änderung sieht ferner eine Reduzierung der Mindestannahmeschwelle von 75% auf 66,67% der ausgegebenen und ausstehenden Stammaktien von QIAGEN am Ende der Annahmefrist am 10. August 2020 vor, sowie eine Kostenerstattungszahlung in Höhe von \$95,0 Mio. von QIAGEN an Thermo Fisher, sollte die Mindestannahmeschwelle nicht erreicht werden.

Die Mitglieder des Aufsichtsrats und des Vorstands von QIAGEN bekräftigten jeweils ihre uneingeschränkte Unterstützung des Angebots und ihre einstimmige Empfehlung an die Aktionäre von QIAGEN, das Angebot anzunehmen und all ihre QIAGEN-Aktien bis Ablauf der Annahmefrist in das Übernahmeangebot einzuliefern. Am 22. Juli 2020 wurde eine ergänzende begründete Stellungnahme veröffentlicht, die auf der Website von QIAGEN unter www.qiagen.com abrufbar ist.

Telefonkonferenz

Angesichts der geplanten Übernahme durch Thermo Fisher führt QIAGEN keine Telefonkonferenzen zur Präsentation der Quartalsergebnisse für unsere Investoren mehr durch.

Verwendung der bereinigten Ergebnisse

QIAGEN berichtet die bereinigten Ergebnisse sowie die Ergebnisse unter konstanten Wechselkursen (CER) und andere Nicht-U.S.-GAAP-Kennzahlen (allgemein anerkannte Rechnungslegungsgrundsätze), um tiefere Einblicke in die finanzielle Entwicklung des Unternehmens zu gewähren. Diese umfassen die bereinigte Bruttomarge, das bereinigte operative Ergebnis, die bereinigte operative Marge, den Aktionären der QIAGEN N.V. zurechenbaren bereinigten Gewinn, den bereinigten verwässerten Gewinn je Aktie, die bereinigte Steuerrate und den Free Cash Flow. Bereinigte Ergebnisse sollten als zusätzliche Information zu den berichteten Ergebnissen gesehen werden, die nach GAAP erstellt werden, jedoch nicht als Ersatz für diese gewertet werden. Der Free Cash Flow berechnet sich aus dem Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit abzüglich der Auszahlungen für Sachanlagen. QIAGEN ist der Ansicht, dass bestimmte Bereinigungen für Sachverhalte vorgenommen werden sollten, die außerhalb der Kerngeschäftstätigkeit liegen, hohen periodischen Schwankungen unterliegen oder die Vergleichbarkeit der Ergebnisse mit denen der Mitbewerber oder mit früheren Geschäftsperioden beeinträchtigen. Darüber hinaus verwendet QIAGEN intern bei der Planung, Prognoseerstellung und Berichterstattung sowie zur Bewertung und Vergütung von Mitarbeitern Nicht-U.S.-GAAP-Kennzahlen sowie auf konstanten Wechselkursen beruhende Finanzkennzahlen. Bei dem Vergleich der aktuellen Performance mit historischen operativen Ergebnissen, die durchgängig auf bereinigter Basis dargestellt werden, verwendet QIAGEN auch bereinigte Ergebnisse. Zusätzliche Informationen sind in den Tabellen enthalten, die diesem Bericht beigefügt sind.

Über QIAGEN

QIAGEN N.V., eine niederländische Holdinggesellschaft, ist der weltweit führende Anbieter von Komplettlösungen zur Gewinnung wertvoller molekularer Erkenntnisse aus biologischen Proben. Die Probentechnologien von QIAGEN ermöglichen die Aufreinigung und Verarbeitung von DNS, RNS und Proteinen aus Blut, Gewebe und anderen Stoffen. Testtechnologien machen diese Biomoleküle sichtbar und bereit zur Analyse. Bioinformatik-Lösungen und Wissensdatenbanken helfen bei der Interpretation von Daten zur Gewinnung relevanter und praktisch nutzbarer Erkenntnisse. Automationslösungen integrieren diese zu nahtlosen und kosteneffizienten molekularen Test-Workflows. QIAGEN stellt seine Lösungen mehr als 500.000 Kunden aus den Bereichen Molekulare Diagnostik (Gesundheitsfürsorge) und Life Sciences (akademische Forschung, pharmakologische F&E und industrielle Anwendungen, hauptsächlich Forensik) zur Verfügung. Zum 30. Juni 2020 beschäftigte QIAGEN weltweit mehr als 5.200 Mitarbeiter an über 35 Standorten. Weitere Informationen über QIAGEN finden Sie unter <http://www.qiagen.com>.

Zukunftsgerichtete Aussagen

Einige der Angaben in dieser Veröffentlichung können im Sinne von Section 27A des U.S. Securities Act (US-Wertpapiergesetz) von 1933 in ergänzter Fassung und Section 21E des U.S. Securities Exchange Act (US-Börsengesetz) von 1934 in ergänzter Fassung als zukunftsgerichtete Aussagen („forward-looking statements“) gelten. Zukunftsgerichtete Aussagen in dieser Meldung

über die beschriebene Transaktion, QIAGENS Produkte, Produkteinführungen, regulatorische Einreichungen, Kooperationen, Märkte, Strategie, Steuern oder operative Ergebnisse (einschließlich der erwarteten Verkäufe des QFT-Plus-Tests für latente TB, des Portfolios von Sequenzierungslösungen der nächsten Generation und QIAstat-Dx), Nettoumsatz insbesondere in bestimmten Regionen, bereinigten Nettoumsatz, bereinigte verwässerte Ergebnisse des Gewinns pro Aktie, die erwartete Fortführung von Trends des zweiten Quartals und ersten Halbjahrs 2020, Produkteinführungen (einschließlich erwarteter Einführung von Sequenzierungslösungen der nächsten Generation, der syndromischen Testplattform QIAstat-Dx, eines Magen-Darm-Panels in den USA und eines CE-IVD-gekennzeichneten Panels für Meningitis), Platzierung von modularen QIASymphony-PCR-Instrumenten, Verbesserungen der operativen und finanziellen Hebelwirkung, Währungsschwankungen gegenüber dem US-Dollar, Pläne für Investitionen in das Portfolio und Verpflichtungen zum Aktienrückkauf, Pläne zur Verlagerung der globalen Betriebsorganisation auf eine regionale Fertigungsstruktur, unsere Fähigkeit, den bereinigten Gewinn pro Aktie stärker als den Umsatz zu steigern, unsere Fähigkeit, die betriebliche Effizienz zu verbessern und eine disziplinierte Kapitalzuweisung aufrechtzuerhalten, das empfohlene Angebot von Thermo Fisher Scientific, Inc. und die erwarteten Vorteile verbunden mit der angebotenen Transaktion, die Akquisition von NeuMoDx, die NeuMoDx Geschäftspläne sowie der erwartete Verkauf von ArcherDx Anteilen basieren auf aktuellen Erwartungen und Annahmen, die mit einer Reihe von Unsicherheiten und Risiken verbunden sind. Dazu zählen unter anderem: Risiken im Zusammenhang mit Fluktuationen von Aktienkursen; Wachstumsmanagement und internationalen Geschäftsaktivitäten (einschließlich Auswirkungen von Währungsschwankungen und der Abhängigkeit von regulatorischen sowie Logistikprozessen); Schwankungen der Betriebsergebnisse und ihre Verteilung auf unsere Kundengruppen; die Entwicklung der Märkte für unsere Produkte für Kunden in der Akademischen Forschung, Pharma, Angewandte Testverfahren und Molekulare Diagnostik; Veränderung unserer Beziehungen zu Kunden, Lieferanten und strategischen Partnern; das Wettbewerbsumfeld; schneller oder unerwarteter technologischer Wandel; Schwankungen in der Nachfrage nach QIAGEN-Produkten (einschließlich allgemeiner wirtschaftlicher Entwicklungen, Höhe und Verfügbarkeit der Budgets unserer Kunden und sonstiger Faktoren); die Möglichkeit, die regulatorische Zulassung für unsere Produkte zu erhalten; Schwierigkeiten bei der Anpassung von QIAGENS Produkten an integrierte Lösungen und die Herstellung solcher Produkte; die Fähigkeit des Unternehmens, neue Produktideen zu entwickeln, umzusetzen und sich von den Produkten der Wettbewerber abzuheben sowie vor dem Wettbewerb zu schützen; die Marktakzeptanz neuer Produkte und die Integration akquirierter Geschäfte und Technologien; Maßnahmen von Regierungen; globale oder regionale wirtschaftliche Entwicklungen; wetter- oder transportbedingte Verzögerungen, Naturkatastrophen, politische Krisen oder Krisen im Bereich der öffentlichen Gesundheit, einschließlich des Ausmaßes und der Dauer der COVID-19-Pandemie und ihrer Auswirkungen auf die Nachfrage nach unseren Produkten und andere Aspekte unseres Geschäfts, oder sonstige Ereignisse höherer Gewalt; sowie die Möglichkeit, dass der erwartete Nutzen im Zusammenhang mit den jüngsten oder anstehenden Akquisitionen, einschließlich der geplanten Übernahme durch Thermo Fisher Scientific Inc. nicht wie erwartet eintritt; und andere Faktoren, angesprochen unter „Risikofaktoren“ in Absatz 3 des aktuellen Annual Report Form 20-F. Weitere Informationen finden Sie in Berichten, die QIAGEN bei der U.S. Securities and Exchange Commission (US-Börsenaufsichtsbehörde) eingereicht hat.

Zusätzliche Informationen und wo man sie findet

Diese Mitteilung dient nur zu Informationszwecken und stellt weder ein Angebot zum Kauf noch eine Aufforderung zur Abgabe eines Angebots zum Verkauf von Stammaktien der QIAGEN oder anderen Wertpapieren dar, noch ersetzt sie die Unterlagen zum Übernahmeangebot, die Thermo Fisher oder ihre Akquisitionsgesellschaft bei der SEC eingereicht und in Deutschland veröffentlicht hat. Die Bedingungen des Übernahmeangebots sind in der Angebotsunterlage deren Veröffentlichung von der deutschen Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) gestattet wurde, bekanntgegeben und das Angebot zum Kauf von Stammaktien der QIAGEN wird ausschließlich gemäß der Angebotsunterlage einschließlich der Änderung des Angebots unterbreitet sowie mittels dazugehöriger Unterlagen, die von Thermo Fisher und ihrer Akquisitionsgesellschaft erstellt wurden. Die Angebotsunterlage und die zugehörigen Angebotsunterlagen wurden in Deutschland veröffentlicht und am 18. Mai 2020 in der jeweils gültigen Fassung in einem Tender Offer Statement zum Schedule TO bei der SEC eingereicht. Die Änderung des Angebots wurde in Deutschland veröffentlicht und am 17. Juli 2020 in einer Änderung des Tender Offer Statements zum Schedule TO bei der SEC eingereicht. QIAGEN hat in Bezug auf das Übernahmeangebot am 18. Mai 2020 in der jeweils gültigen Fassung ein *solicitation/recommendation statement* auf Schedule 14D-9 bei der SEC eingereicht; zusätzlich hat QIAGEN ein Dokument veröffentlicht, das die begründete Stellungnahme gemäß § 27 des Wertpapiererwerbs- und Übernahmegesetzes (WpÜG) und die Stellungnahme (*gemotiveerde standpuntbepaling*) gemäß § 18 und Anhang G der niederländischen Verordnung über öffentliche Übernahmeangebote (*Besluit openbare biedingen*) veröffentlicht. Darüber hinaus hat QIAGEN am 22. Juli 2020 eine Ergänzung des *solicitation/recommendation statement* veröffentlicht, die QIAGEN als Änderung seines *solicitation/recommendation statement* zum Schedule 14D-9 bei der SEC eingereicht hat. Die Angebotsunterlage für das Übernahmeangebot (in deutscher und englischer Sprache), die unter anderem die detaillierten Bedingungen und weitere Informationen zum Übernahmeangebot enthält, ist im Internet unter <https://corporate.thermofisher.com/en/offer.html> veröffentlicht.

Die Annahme des Übernahmeangebots durch Aktionäre mit Wohnsitz außerhalb Deutschlands sowie der Vereinigten Staaten kann weiteren rechtlichen Anforderungen unterliegen. Im Hinblick auf die Annahme des Übernahmeangebots außerhalb Deutschlands sowie der Vereinigten Staaten wird keine Verantwortung für die Einhaltung der in der jeweiligen Rechtsordnung geltenden rechtlichen Anforderungen übernommen.

DIE UNTERLAGEN ZUM ÜBERNAHMEANGEBOT (EINSCHLIEßLICH DER ANGEBOTSUBTERLAGE, EINES DAZUGEHÖRIGEN ÜBERMITTLUNGSSCHREIBENS (LETTER OF TRANSMITTAL) UND BESTIMMTER ANDERER UNTERLAGEN ZUM ÜBERNAHMEANGEBOT), DAS *SOLICITATION/RECOMMENDATION STATEMENT* VON QIAGEN IN SCHEDULE 14D-9 SOWIE DIE BEGRÜNDETE STELLUNGNAHME VON QIAGEN GEMÄß § 27 DES DEUTSCHEN WERTPAPIERERWERBS- UND ÜBERNAHMEGESETZES (WPÜG) UND DIE STELLUNGNAHME (GEMOTIVEERDE STANDPUNTBEPALING) GEMÄß ARTIKEL 18 UND ANHANG G DER NIEDERLÄNDISCHEN VERORDNUNG ÜBER ÖFFENTLICHE ÜBERNAHMEANGEBOTE (BESLUIT OPENBARE BIEDINGEN), JEWEILS IN DER AKTUELLEN FASSUNG, ENTHALTEN WICHTIGE INFORMATIONEN. INVESTOREN UND AKTIONÄRE VON QIAGEN WERDEN DRINGEND GEBETEN, DIESE DOKUMENTE SORGFÄLTIG ZU LESEN, DA SIE, UND NICHT DIESES DOKUMENT, DIE BEDINGUNGEN DES ÜBERNAHMEANGEBOTS REGELN UND WEIL SIE WICHTIGE INFORMATIONEN ENTHALTEN, DIE DIESE PERSONEN IN BETRACHT ZIEHEN SOLLTEN, BEVOR SIE EINE ENTSCHEIDUNG ÜBER DAS ANDIENEN IHRER STAMMAKTIEN TREFFEN.

Die Unterlagen zum Übernahmeangebot, einschließlich der Angebotsunterlage und des dazugehörigen Übermittlungsschreibens (Letter of Transmittal) und bestimmter anderer Unterlagen zum Übernahmeangebot, sowie das *solicitation/recommendation statement*, das ergänzte *solicitation/recommendation statement* und andere von Thermo Fisher oder QIAGEN bei der SEC eingereichte Dokumente sind kostenlos auf der Website der SEC unter www.sec.gov oder auf der Website von QIAGEN unter www.qiagen.com oder durch Kontaktaufnahme mit der Investor-Relations-Abteilung von QIAGEN unter 240-686-2222 oder auf der Website von Thermo Fisher unter www.thermofisher.com oder durch Kontaktaufnahme mit der Investor-Relations-Abteilung von QIAGEN unter 240-686-2222 erhältlich. Darüber hinaus sind das Tender Offer Statement von Thermo Fisher und andere bei der SEC eingereichte Dokumente, unter <https://ir.thermofisher.com/investors> verfügbar. Zudem sind Kopien der Angebotsunterlage und der Änderung des Angebots auch kostenlos bei D.F. King & Co., Inc, Thermo Fishers deutscher Informationsstelle für das Übernahmeangebot, kostenlos erhältlich.

Kontakt

John Gilardi
Vice President Corporate Communications and Investor Relations
+49 2103 29 11711 and +1 240 686 2222 / john.gilardi@qiagen.com

Phoebe Loh
Director Investor Relations
+49 2103 29 11457 / phoebe.loh@qiagen.com

Dr. Thomas Theuringer
Senior Director Public Relations and Digital Communications
+49 2103 29 11826 and +1 240 686 7425 / thomas.theuringer@qiagen.com

Robert Reitze
Senior Manager Public Relations
+49 2103 29 11676 / robert.reitze@qiagen.com

QIAGEN N.V.
KONZERN- GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
(ungeprüft)

	Drei Monate zum 30. Juni	
(In Tausend \$, ausgenommen Ergebnis je Aktie)	2020	2019
Umsatzerlöse	443.252	381.612
Umsatzkosten:		
Umsatzkosten	133.340	115.969
Abschreibungen auf im Rahmen von Unternehmensübernahmen erworbene immaterielle Vermögenswerte	14.942	19.728
Umsatzkosten gesamt	148.282	135.697
Bruttoergebnis vom Umsatz	294.970	245.915
Betriebsaufwand:		
Forschungs- und Entwicklungskosten	31.818	40.827
Vertriebskosten	94.376	100.686
Allgemeine Verwaltungskosten	23.863	29.590
Abschreibungen auf im Rahmen von Unternehmensübernahmen erworbene immaterielle Vermögenswerte	5.022	8.687
Akquisitions-, Integrations-, Restrukturierungs- und sonstige Kosten, saldiert	21.121	4.805
Außerplanmäßige Wertberichtigungen langfristiger Vermögenswerte	75	1.144
Betriebsaufwand gesamt	176.275	185.739
Betriebsergebnis	118.695	60.176
Sonstige Erträge (Aufwendungen):		
Zinserträge	3.497	5.163
Zinsaufwendungen	(17.440)	(18.226)
Sonstige Erträge (Aufwendungen), saldiert	4.000	4.711
Sonstige Aufwendungen, gesamt	(9.943)	(8.352)
Ergebnis vor Ertragsteuern	108.752	51.824
Ertragsteuern	18.988	7.096
Konzernergebnis	89.764	44.728
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie	\$ 0,38	\$ 0,19
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie, bereinigt	\$ 0,55	\$ 0,33
Gewichtete Anzahl der Stammaktien für verwässertes Ergebnis	234.027	232.712

QIAGEN N.V.
KONZERN- GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
(ungeprüft)

	Sechs Monate zum 30. Juni	
(In Tausend \$, ausgenommen Ergebnis je Aktie)	2020	2019
Umsatzerlöse	815.349	730.266
Umsatzkosten:		
Umsatzkosten	246.787	222.306
Abschreibungen auf im Rahmen von Unternehmensübernahmen erworbene immaterielle Vermögenswerte	30.054	37.205
Umsatzkosten gesamt	276.841	259.511
Bruttoergebnis vom Umsatz	538.508	470.755
Betriebsaufwand:		
Forschungs- und Entwicklungskosten	66.630	81.615
Vertriebskosten	190.133	196.572
Allgemeine Verwaltungskosten	52.057	58.226
Abschreibungen auf im Rahmen von Unternehmensübernahmen erworbene immaterielle Vermögenswerte	10.113	18.013
Akquisitions-, Integrations-, Restrukturierungs- und sonstige Kosten, saldiert	32.532	13.743
Außerplanmäßige Wertberichtigungen langfristiger Vermögenswerte	1.034	1.258
Betriebsaufwand gesamt	352.499	369.427
Betriebsergebnis	186.009	101.328
Sonstige Erträge (Aufwendungen):		
Zinserträge	6.681	13.251
Zinsaufwendungen	(36.362)	(38.616)
Sonstige Erträge (Aufwendungen), saldiert	(1.246)	4.319
Sonstige Aufwendungen, gesamt	(30.927)	(21.046)
Ergebnis vor Ertragsteuern	155.082	80.282
Ertragsteuern	25.489	6.034
Konzernergebnis	129.593	74.248
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie	\$ 0,56	\$ 0,32
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie, bereinigt	\$ 0,89	\$ 0,60
Gewichtete Anzahl der Stammaktien für verwässertes Ergebnis	233.119	233.160

QIAGEN N.V.
ÜBERLEITUNG ZUM BEREINIGTEN ERGEBNIS
(ungeprüft)

Drei Monate zum 30. Juni 2020
(In Millionen \$, ausgenommen Ergebnis je Aktie)

	Umsatz- erlöse	Brutto- ergebnis	Betriebs- ergebnis	Ergebnis vor Steuern	Ertrag- steuern	Ertrag- steuer- satz	Ergebnis nach Steuern	Verwässertes Ergebnis je Stammaktie*
Ergebnis	443,3	295,0	118,7	108,8	(19,0)	17%	89,8	\$ 0,38
Überleitung:								
Anpassungen bedingt durch Unternehmensübernahmen und Restrukturierungen (inklusive Rechtsstreitigkeiten)	—	—	21,2	21,2	(5,3)		15,9	0,07
Abschreibungen auf erworbene immaterielle Vermögensgegenstände	—	14,9	20,0	20,0	(5,1)		14,9	0,06
Nicht zahlungswirksamer Zinsaufwand	—	—	—	10,2	—		10,2	0,04
Sonstige nicht wiederkehrende Erträge und Aufwendungen	—	—	—	(2,6)	0,6		(2,0)	0,00
Anpassungen gesamt	—	14,9	41,2	48,8	(9,8)		39,0	0,17
Bereinigtes Ergebnis	443,3	309,9	159,9	157,6	(28,8)	18 %	128,8	\$ 0,55

* Gewichtete Anzahl der Stammaktien 234,0 M

Drei Monate zum 30. Juni 2019
(In Millionen \$, ausgenommen Ergebnis je Aktie)

	Umsatz- erlöse	Brutto- ergebnis	Betriebs- ergebnis	Ergebnis vor Steuern	Ertrag- steuern	Ertrag- steuer- satz	Ergebnis nach Steuern	Verwässertes Ergebnis je Stammaktie*
Ergebnis	381,6	245,9	60,2	51,8	(7,1)	14%	44,7	\$ 0,19
Überleitung:								
Anpassungen bedingt durch Unternehmensübernahmen und Restrukturierungen (inklusive Rechtsstreitigkeiten)	—	4,5	10,5	10,5	(2,9)		7,6	0,03
Abschreibungen auf erworbene immaterielle Vermögensgegenstände	—	19,7	28,4	28,4	(7,3)		21,2	0,09
Nicht zahlungswirksamer Zinsaufwand	—	—	—	9,3	—		9,3	0,04
Sonstige nicht wiederkehrende Erträge und Aufwendungen	—	—	—	(3,8)	(1,6)		(5,4)	(0,02)
Anpassungen gesamt	—	24,3	38,9	44,4	(11,7)		32,7	0,14
Bereinigtes Ergebnis	381,6	270,2	99,1	96,2	(18,8)	20 %	77,4	\$ 0,33

* Gewichtete Anzahl der Stammaktien 232,7 M

Tabellen können Rundungsdifferenzen enthalten

QIAGEN N.V.
ÜBERLEITUNG ZUM BEREINIGTEN ERGEBNIS
(ungeprüft)

Sechs Monate zum 30. Juni 2020
(In Millionen \$, ausgenommen Ergebnis je Aktie)

	Umsatz- erlöse	Brutto- ergebnis	Betriebs- ergebnis	Ergebnis vor Steuern	Ertrag- steuern	Ertrag- steuer- satz	Ergebnis nach Steuern	Verwässertes Ergebnis je Stammaktie*
Ergebnis	815,3	538,5	186,0	155,1	(25,5)	16%	129,6	\$ 0,56
Überleitung:								
Anpassungen bedingt durch Unternehmensübernahmen und Restrukturierungen (inklusive Rechtsstreitigkeiten)	—	0,2	31,4	31,4	(8,0)		23,4	0,10
Restrukturierungsmaßnahmen 2019	—	—	2,4	2,4	(0,6)		1,8	0,01
Abschreibungen auf erworbene immaterielle Vermögensgegenstände	—	30,1	40,2	40,2	(10,2)		30,0	0,13
Nicht zahlungswirksamer Zinsaufwand	—	—	—	19,7	—		19,7	0,08
Sonstige nicht wiederkehrende Erträge und Aufwendungen	—	—	—	3,7	(0,9)		2,8	0,01
Anpassungen gesamt	—	30,3	74,0	97,4	(19,7)		77,7	0,33
Bereinigtes Ergebnis	815,3	568,8	260,0	252,5	(45,2)	18%	207,3	\$ 0,89

* Gewichtete Anzahl der Stammaktien 233,1 M

Sechs Monate zum 30. Juni 2019
(In Millionen \$, ausgenommen Ergebnis je Aktie)

	Umsatz- erlöse	Brutto- ergebnis	Betriebs- ergebnis	Ergebnis vor Steuern	Ertrag- steuern	Ertrag- steuer- satz	Ergebnis nach Steuern	Verwässertes Ergebnis je Stammaktie*
Ergebnis	730,3	470,8	101,3	80,3	(6,0)	7%	74,2	\$ 0,32
Überleitung:								
Anpassungen bedingt durch Unternehmensübernahmen und Restrukturierungen (inklusive Rechtsstreitigkeiten)	—	5,4	20,4	20,4	(5,5)		14,9	0,06
Abschreibungen auf erworbene immaterielle Vermögensgegenstände	—	37,2	55,2	55,2	(14,1)		41,1	0,18
Nicht zahlungswirksamer Zinsaufwand	—	—	—	21,2	—		21,2	0,09
Sonstige nicht wiederkehrende Erträge und Aufwendungen	—	—	—	(3,8)	(8,3)		(12,1)	(0,05)
Anpassungen gesamt	—	42,6	75,7	93,1	(28,0)		65,2	0,28
Bereinigtes Ergebnis	730,3	513,4	177,0	173,4	(34,0)	20%	139,4	\$ 0,60

* Gewichtete Anzahl der Stammaktien 233,2 M

Tabellen können Rundungsdifferenzen enthalten

**QIAGEN N.V.
KONZERNBILANZ**

	30. Juni 2020	31. Dezember 2019
(In Tausend \$, außer Aktienennwert)		
	(ungeprüft)	
Aktiva		
Kurzfristige Vermögenswerte:		
Liquide Mittel	688.264	623.647
Zweckgebundene Zahlungsmittel	3.942	5.743
Wertpapiere	55.981	129.586
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	372.473	385.117
Ertragsteuerforderungen	32.158	42.119
Vorräte	202.804	170.704
Positive Marktwerte derivativer Finanzinstrumente	150.962	107.868
Aktive Rechnungsabgrenzung und sonstige Vermögenswerte	129.014	105.464
Kurzfristige Vermögenswerte gesamt	1.635.598	1.570.248
Langfristige Vermögenswerte:		
Sachanlagen	475.099	455.243
Geschäfts- und Firmenwert	2.134.810	2.140.503
Immaterielle Vermögenswerte	600.713	632.434
Latente Steueransprüche	62.500	56.542
Positive Marktwerte derivativer Finanzinstrumente	203.529	192.266
Sonstige Vermögenswerte	182.264	188.380
Langfristige Vermögenswerte gesamt	3.658.915	3.665.368
Bilanzsumme	5.294.513	5.235.616
Passiva		
Kurzfristiges Fremdkapital:		
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	305.776	285.244
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	94.850	84.767
Negative Marktwerte derivativer Finanzinstrumente	147.156	103.175
Rückstellungen und sonstige Verbindlichkeiten	345.542	444.303
Ertragsteuerverbindlichkeiten	63.359	33.856
Kurzfristiges Fremdkapital gesamt	956.683	951.345
Langfristiges Fremdkapital:		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten abzgl. des kurzfristig fälligen Anteils	1.400.179	1.421.108
Latente Steuern	21.872	23.442
Negative Marktwerte derivativer Finanzinstrumente	191.070	196.929
Sonstige Verbindlichkeiten	103.858	106.201
Langfristiges Fremdkapital gesamt	1.716.979	1.747.680
Eigenkapital:		
Stammaktien im Nennwert von EUR 0,01: Genehmigt 410.000 Aktien. Ausgegeben 230.829 Aktien	2.702	2.702
Kapitalrücklage	1.793.521	1.777.017
Gewinnvortrag	1.262.077	1.178.457
Kumuliertes übriges Konzernergebnis	(351.611)	(309.619)
Eigene Anteile - 2.343 Aktien in 2020 und 3.077 Aktien in 2019	(85.838)	(111.966)
Eigenkapital - gesamt	2.620.851	2.536.591
Bilanzsumme	5.294.513	5.235.616

QIAGEN N.V.
KONZERN- KAPITALFLUSSRECHNUNG
(ungeprüft)

Sechs Monate zum
30. Juni

(In Tausend \$)	2020	2019
Konzernergebnis	129.593	74.248
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	97.016	121.625
Nicht zahlungswirksame Wertberichtigungen	1.034	1.258
Amortisation von Transaktionskosten aus der Begebung von Anleihen und Darlehen	20.099	21.576
Aufwendungen für aktienbasierte Vergütungen	16.504	23.210
Ertragswirksam erfasste latente Steuern	(6.592)	(7.319)
Marktwertänderungen von Wertpapieren	167	897
Wertänderungen bedingter Kaufpreiszahlungen für Unternehmenserwerbe	—	(7.433)
Verlust aus der Veräußerung von Beteiligungen	2.250	—
Sonstiges, einschließlich Marktwertänderungen von derivativen Finanzinstrumenten	2.586	(5.250)
Nettoveränderungen von Vermögenswerten und Schulden:		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	(8.479)	(16.291)
Vorräte	(48.126)	(15.672)
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	(34.388)	656
Sonstige langfristige Vermögenswerte	897	376
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(1.197)	(10.600)
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	(63.828)	(41.945)
Steuern vom Einkommen und Ertrag	38.333	(13.113)
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	4.726	993
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	150.595	127.216
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	(50.179)	(54.359)
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	(99.697)	(134.434)
Ein-/ Auszahlungen für den Erwerb bzw. die Veräußerung von Beteiligungen, saldiert	229	(4.385)
Auszahlungen für Unternehmenserwerbe (abzüglich übernommene Zahlungsmittel)	(133)	(24.371)
Auszahlungen für den Erwerb von kurzfristigen Wertpapieren	(24.877)	(181.696)
Einzahlungen aus der Veräußerung von kurzfristigen Wertpapieren	98.229	254.734
Ein-/ Auszahlungen für Sicherheiten im Zusammenhang von Derivatetransaktionen	2.683	16.150
Sonstige Zahlungsströme im Rahmen der Investitionstätigkeit	6.855	10
Cashflow aus Investitionstätigkeit	(66.890)	(128.351)
Zuflüsse aus der Ausübung einer call-option im Zusammenhang mit der Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen	—	134.676
Auszahlungen aus der Ausübung einer call-option im Zusammenhang mit der Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen	(11.125)	(133.763)
Rückzahlung von langfristigen Finanzverbindlichkeiten	(23.000)	(433.400)
Zuflüsse aus der Ausgabe von Aktien	7.380	1.689
Einbehaltene Quellensteuer für ausübbarer aktienbasierte Vergütungsbestandteile	(6.441)	(17.172)
Auszahlungen für den Erwerb von eigenen Aktien	—	(74.394)
Einzahlungen für Sicherheiten im Zusammenhang von Derivatetransaktionen	20.169	1.200
Sonstige Zahlungsströme im Rahmen der Finanzierungstätigkeit	(3.381)	(12.935)
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	(16.398)	(534.099)
Veränderungen der Zahlungsmittel aufgrund von Umrechnungseinflüssen	(4.491)	771
Liquiditätswirksame Veränderungen der Zahlungsmittel	62.816	(534.463)
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode	629.390	1.159.079
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Ende der Berichtsperiode	692.206	624.616
Überleitung zum Free Cash Flow ⁽¹⁾		
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	150.595	127.216
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	(50.179)	(54.359)
Free Cash Flow	100.416	72.857

(1) Der Free Cash Flow ist eine Kennzahl, die nicht auf der Grundlage der Rechnungslegungsvorschriften nach US GAAP ermittelt ist. Der Free Cash Flow errechnet sich aus dem Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit abzüglich der Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen. Nach Ansicht des Unternehmens ist der Free Cash Flow eine allgemein bekannte Kennzahl, die zur Beurteilung der operativen Geschäftstätigkeit nützlich ist.